
Sexta-feira, 04 DE MARÇO DE 201630 DIÁRIO OFICIAL Nº 33081

Proteção Ambiental Triunfo Xingu; Defi nição e demarcação dos 
pontos de pesquisa, durante todo o período dos estudos do Plano de 
Gestão, no período de 07 a 15/03/2016, conforme o processo nº. 
2016/75693 e o Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 934635

PORTARIA Nº.079 DE 03 DE MARÇO DE 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 1 (uma) diária ao servidor Antônio Costa de Sousa, 
matrícula nº5899219, ocupante do cargo de Motorista, para 
atender as despesas de viagem a Marabá. Objetivo: Conduzir 
veículo (São Geraldo do Araguaia - Marabá - São Geraldo do 
Araguaia) para transporte de técnicos em atividade Institucional 
em São Geraldo do Araguaia, nos dias 29/02/2016 e 05/03/2016, 
conforme o processo nº. 2016/64173, Art.145 da Lei Estadual 
nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 934638

PORTARIA Nº.080 DE 03 DE MARÇO DE 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 3,5 (três e meia) diárias ao servidor Elton Manoel 
Sodré de Sousa, matrícula 5914631, ocupante do cargo de 
motorista, para atender as despesas de viagem a Tailândia. 
Objetivo: Conduzir veículo para transporte de servidores do 
NEPMV, que participarão da reunião ordinária do Comitê Gestor 
do Fundo Amazônia - COGES, no período de 08 a 11/03/2016, 
conforme o processo nº. 2016/84386 e o Art.145 da Lei Estadual 
nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 934919

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 066 DE 01 DE MARÇO DE 2016.
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015;
CONSIDERANDO o Art.74, Art.75, I e Art.76 da Lei Estadual nº. 
5.810 de 24/01/1994;
RESOLVE:
Art.1º Conceder, 30 (Trinta) dias consecutivos de férias aos 
servidores abaixo relacionados:

Nome Matrícula Período Aquisitivo Período de 
Gozo

Fátima 
Cristina 
Marques 
Ferreira

57175420
26/10/2013 

a
25/10/2014

25/04/2016 a 24/05/2016

Graciete 
Maria 

Ferreira 
dos Santos

5600413
01/01/2015 

a
31/12/2015

01/04/2016 a
30/04/2016

Iara do 
Socorro 
Sousa 
Ramos

55590066
12/05/2014 

a
11/05/2015

04/04/2016 a 03/05/2016

Jorge 
Paixão 
Costa

57194271
28/02/2015 

a
27/02/2016

13/04/2016 a 12/05/2016

Lucileia 
Souza de 
Carvalho

5917176
01/02/2015 

a
31/01/2016

04/04/2016 a 03/05/2016

Paulo 
Cesar 
Alves 

Gonçalves

54187118
17/11/2014 

a
16/11/2015

04/04/2016 a 03/05/2016

Tainah 
Silva 

Narducci
5918365

25/03/2015 
a 

24/03/2016

04/04/2016 a 03/05/2016                                                                                                                                       
                                                                                               

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 934924

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 0410/2016 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no art. 90 da Lei Estadual nº 
5.251, de 31 de julho de 1985; Considerando o disposto no artigo 
88, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, combinado com 
o artigo 21, §1º, item 4, do Regulamento das Polícias Militares 
e Corpos de Bombeiros Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de 
setembro de 1983 - R-200); Considerando os termos do Ofício nº 
363/2016 - DP/2, de 01 de fevereiro de 2016; RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o 3º SGT PM RG 13080 ADAILTON CORDOVIL 
VALENTE à disposição do Tribunal de Justiça do Estado do Pará
Art. 2º. AGREGAR o 3º SGT PM RG 13080 ADAILTON CORDOVIL 
VALENTE, em razão de se encontrar à disposição do Tribunal de 
Justiça do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 1 de fevereiro de 2016 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 02 de março de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 934922

PORTARIA Nº 0472/2016 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando 
os termos do Ofício n° 326/2016 - DP2, de 26 de janeiro de 
2016; Considerando o disposto da Lei Estadual nº 5.276/1985, 
alterada pelo artigo 1º, item 1, da Lei Estadual nº 8.289/2015; 
Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso I, da Lei Estadual 
nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, § 1º, item 1, do Regulamento 
das Policias Militares e Corpos de Bombeiros Militares (Decreto 
nº 88.777, de 30 de setembro de 1983 - R-200), RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o CB PM RG 34493 WELLINGTON DE OLIVEIRA E 
SILVA à disposição da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará
Art. 2º. AGREGAR o CB PM RG 34493 WELLINGTON DE OLIVEIRA 
E SILVA em razão de se encontrar à disposição da Casa Militar da 
Governadoria do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 01 de março de 2016 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 02 de março de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 934923

ERRATA DA PORTARIA Nº 4099/14/DF
CONTIDA NO DOE Nº 32.749 DO DIA 16/10/2014
ONDE SE LE: JOÃO FOMES DA SILVA PINTO
LEIA SE: JOÃO GOMES DA SILVA NETO
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 934780

.

.

APOSTILAMENTO
.

 GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
SEÇÃO DE COMPRAS E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS DAL2  

1º APOSTILAMENTO  AO  CONTRATO   ADMINISTRATIVO  
Nº 050/2010 - DAL/PMPA

Pelo presente fi ca apostilado o Contrato Administrativo nº 
050/2010 PMPA, cujo objeto é a locação de imóvel para abrigar 
a Sede da CorCPR I - Santarém/PA, conforme solicitação da 
Diretoria de Finanças por intermédio do Ofício 0020/2016-DF/1, 

em virtude das mudanças das ações devido o início do PPA 2016-
2019, passando para a seguinte Dotação Orçamentária:

Programa 1425 - Segurança Pública
Projeto/Atividade 26/8270 - Realização das 

ações da corregedoria do 
SIEDS

Elemento de Despesa 33.90.36.15 - Outros 
serviços pessoa física/ 

locação de imóveis 
Plano Interno 2100008270C

Fonte 0101000000 (Tesouro do 
Estado)

Belém/PA,  01  de  março de 2016.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

Protocolo 934911

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
SEÇÃO DE COMPRAS E CONTRATOS 

ADMINISTRATIVOS DAL2  
1º APOSTILAMENTO  AO  CONTRATO   ADMINISTRATIVO  

Nº 025/2011 - DAL/PMPA
Pelo presente fi ca apostilado o Contrato Administrativo nº 
025/2011 PMPA, cujo objeto é a locação de imóvel para abrigar a 
Sede do CPRM Ananindeua/PA, conforme solicitação da Diretoria 
de Finanças por intermédio do Ofício 0020/2016-DF/1, em 
virtude das mudanças das ações devido o início do PPA 2016-
2019, passando para a seguinte Dotação Orçamentária:

Programa 1425 - Segurança Pública

Projeto/Atividade 26/8259 - Realização de 
Policiamento Ostensivo  

Elemento de Despesa 
33.90.36.15 - Outros 
serviços pessoa física/ 
locação de imóveis 

Plano Interno 2100008259C

Fonte 0101000000 (Tesouro do 
Estado)

Belém/PA, 01 de março de 2016.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

Protocolo 934915

 GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
SEÇÃO DE COMPRAS E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS DAL2  

1º APOSTILAMENTO  AO  CONTRATO   ADMINISTRATIVO  
Nº 031/2010 - DAL/PMPA

Pelo presente fi ca apostilado o Contrato Administrativo nº 
031/2010 PMPA, cujo objeto é a locação de imóvel para abrigar a 
sede do Posto Policial Destacado (DPM de Eldorado dos Carajás/
PA), conforme solicitação da Diretoria de Finanças por intermédio 
do Ofício 0020/2016-DF/1, em virtude das mudanças das ações 
devido o início do PPA 2016-2019, passando para a seguinte 
Dotação Orçamentária:

Programa 1425 - Segurança Pública
Projeto/Atividade 26/8259 - Realização de 

Policiamento Ostensivo 
Elemento de Despesa 33.90.36.15 - Outros 

serviços pessoa física/ 
locação de imóveis 

Plano Interno 2100008259C
Fonte 0101000000 (Tesouro do 

Estado)

Belém/PA, 01 de março de 2016.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM

Comandante Geral da PMPA
Protocolo 934921


